Esmetem de passada, que Arnau adverteix expressament que, "si la sublimitat de Déu pot ésser coneguda per mitjà de les coses sensibles, que per naturalesa li són contràries, és cert aleshores que ho serà molt més clarament i perfectament per mitjà de les intel·ligibles".¹⁹ Encara més, Arnau al·ludeix a la possibilitat d'una acció de Déu sobre la intel·ligència que augmenti la seva capacitat natural, car, si va crear-la del no-res, molt més, un cop creada, podrà revestir-la d'una llum més ampla.²⁰

15. "Convenit ergo sapienti, quod circa sensibilia non occupet animum suum in quantum sunt talia, sed prout animus potest informari per ea de intellectualibus, et maxime de primo intellectuali, quod est efficiens et finis omnium intellectualium" (*Ibid.*, p. 841).

16. "Quoniam ipsa sensibilia possunt considerari secundum id quod sunt in se, et tunc in eis considerantur rationes entitatis ipsum: et hoc modo considerat philosophus. Rationes autem entitatis sensibilis sunt quedam intelligibilia; sed quia non elevant animum ultra terminos entis creati, propterea talis consideratio non dirigit affectum in ultimum finem" (*Ibid.*, p. 841).

17. "Alio modo possunt considerari sensibilia, secundum quod referentur in causam primam: et tunc attenditur qualiter in eis reluceat potentia, sapientia et bonitas creatoris. Et per talem considerationem inflammatur in Deum affectus: qualis consideratio pertinet ad fideles" (*Ibid.*).

18. "Hic enim est finis doctrine sacre, ad quem maxime vere sapiens ordinatur" (*Ibid.*, p. 842).

19. "Nam si Dei sublimitas potest cognosci per sensibilia, que sunt ei difformia quantum ad naturam, tum certum est quod per intelligibilia cognoscetur clarius et perfectius". (*Ibid.*)

20. "Si enim vim intellectivam potuit ex nichilo producere, multo fortius existentem poterit ampliori luce perfundere" (*Ibid.*, p. 832).

Aquest text és ja una primera fita en el nostre camí. Aturem-nos-hi, doncs, un instant i intentem de fer-nos càrrec del pas decisiu que Arnau hi ha donat. La primera cosa que s'hi palesa és un creixent rigorisme espiritualista, que duu el nostre autor a menystenir l'àmbit de la realitat sensible i del seu coneixement. Com afirma expressament més endavant, "les coses sensibles no han estat produïdes, sinó perquè la ment humana sigui conduïda per llur mitjà vers el coneixement de les intel·ligibles".²¹ En conseqüència, el savi no s'hi ha d'aturar, car no són el terme, sinó només l'inici del coneixement. El veritable terme vers el qual aquest s'adreça, per tal com hi ateny la seva perfecció, són les realitats intel·ligibles. Les coses sensibles, doncs, han d'ésser considerades només com a camí.²² Cal passar per elles, però només per a seguir-hi el rastre de la veritat primera. Cal fer camí pel món sensible, però només per a copsar-hi la imatge del món intel·ligible i insensible.²³